宁中医[2016]82 号

关于印发《宁国市中医院创建无烟医疗机构有关制度》

的通知

各科室：

为推进无烟医疗机构建设，更好地为广大医务人员和患

者营造健康的医疗服务环境，现将《宁国市中医院创建无烟

医疗机构有关制度》印发给你们，请认真学习，严格贯彻执

行。

二〇一六年五月十六日

宁国市中医院员工禁烟制度

医院是救死扶伤的重要场所，公共场所禁烟代表着医院

的形象，反映我院的文明程度和道德水平。为此，要求全院

职工严禁在医院公共场所吸烟。

第一条 为了控制吸烟的危害，保护办公、医疗场所的

环境卫生，保障职工健康，根据有关规定，结合我单位实际

情况，制定本制度。

第二条 在医院下列场所禁止吸烟：

（一）医院机关、后勤等办公场所及各会议室；

（二）所有的医疗活动场所；

（三）医院办公区和医疗区的走廊、楼道和电梯厅等；

第三条 法律、法规、规章规定的其他禁止吸烟的场所

禁止吸烟。

第四条 医院各部门、各科室，有共同负责公共场所禁

止吸烟的监督管理的责任，各部门负责人、各科室主任、护

士长对所属医疗活动场所的禁烟工作高度重视、组织落实、

进行监督。

第五条 医院成立禁烟工作巡查小组，不定时对医院内

各区域进行巡查，对违反本规定的吸烟者，给予劝导，屡教

不改者，或在医院予以通报批评，必要时给予一定的经济处

罚。

第六条 作出处罚时，应当出具处罚决定书，罚款从当

月劳务扣除，全部上缴医院财务处。

第七条 各部门、各科室应当积极开展吸烟有害健康的

宣传教育工作。

第八条 各部门、各科室应当履行下列职责：

（一）做好禁止吸烟的宣传教育工作；

（二）在禁止吸烟场所设置醒目的禁止吸烟标志（由医

院统一发放）；

（三）科主任、护士长及全体工作人员有责任和义务对

在禁止吸烟场所内的吸烟行为进行严肃制止；

（四）第二条中规定的禁烟场所不得摆放烟具；

第九条 各级部门非吸烟者有下列权力：

（一）要求在禁止吸烟场所的吸烟者停止吸烟；

（二）向负责监督和管理禁止吸烟工作的部门和人员举

报违反本规定的行为。

第十条 本规定由医院健康促进办负责解释。

第十一条 本规定自公布之日起施行。

宁国市中医院禁烟工作巡查制度

为确保禁烟制度落到实处，营造良好的医疗工作环境，

特制定禁烟工作巡查制度。

一、巡查小组由医院防保科、总务处、爱卫办人员和各

部门的负责同志组成。

二、巡查小组在医院禁烟工作领导小组领导下开展日常

工作，负责落实医院禁烟各项规章制度，根据医院计划开展

禁烟管理工作。

三、定期不定期巡查本工作区域内是否张贴吸烟警示牌

及相关的宣传禁烟制度。巡查制止在医院公共区域吸烟的病

患者、家属及探视人员。

四、及时宣传吸烟有害健康的医学知识，积极劝阻在禁

烟区域内的吸烟行为。

五、本区域内严禁摆放烟具物品及派发各种形式的烟草

广告和宣传资料。

六、及时保持本区域内的卫生，不得看见烟蒂和烟盒等

物。

宁国市中医院禁烟工作奖惩制度

一、禁烟是医院创建文明单位的一项重要举措，医院全

体职工应带头禁烟,自觉遵守医院禁烟工作的各项规章制

度。

二、医院全体职工不得在禁烟区内吸烟, 违反者（根据

督查组意见）每次给予扣发 30 元 / 次的处罚。

三、各科室所属区域内禁烟区要做到无人吸烟、无烟

头 , 对于每季度出现三次以上违规者及科室，在院例会上

进行通报批评，视情节给予扣发违规者所在科室科主任当月

奖金 100 元，对科室给予通报批评处理。

四、医院督查组定期检查，对无视医院禁烟制度，造成

重大影响的的科室或个人，将按医院规定追究责任。

宁国市中医院禁烟工作督查制度

一、医院督查组在医院禁烟领导小组领导下工作，日常

督查医院禁烟各项制度的落实。成员由医院健康促进办及职

能部门负责人组成。

二、积极组织开展禁烟健康教育，掌握控烟知识、戒烟

方法和技巧，营造无烟、清洁、健康、卫生的医疗服务环境，

减轻被动吸烟所造成的危害。

三、定期深入禁烟区组织检查：医院禁烟各项制度是否

落实；公共场所是否有禁止吸烟的标志；禁烟区是否摆放烟

具；是否有人在禁烟区吸烟等。

四、主动向病人及家属口头宣传吸烟的危害性，劝阻制

止流动人口、病人家属吸烟。确保公共场所保持良好的空气

流通状态。

五、定期检查院内的小卖部、商店不得出售香烟等。

六、加强调研，了解各部门、各科室吸烟人员的思想状

况，了解吸烟率是否有下降趋势等。

七、汇整督查情况上报医院健康促进办，便于了解工作

动态。

宁国市中医院劝阻吸烟工作制度

一、医院每一位工作人员都有责任和义务对在医院禁烟

区吸烟的来访者进行吸烟有害健康的宣传并积极劝阻吸

烟 。

二、 医院每一位工作人员都应掌握劝阻吸烟的方法和

技巧。

三、 劝阻吸烟的工作人员详细记录劝阻吸烟情况。

四、 对执意不听劝阻的吸烟者，工作人员可将其引导

至吸烟区吸烟。

五、 对不听劝阻且无理取闹的吸烟者可交由医院控烟

领导小组处置。

宁国市中医院控烟督查员职责

一、认识创建“无烟医院”的重要意义，在医院控烟领

导小组的领导下，做好控烟督查工作。

二、控烟督查员要带头遵守医院控烟规定。

三、积极参与各项控烟活动，认真执行医院控烟决策。

四、不得在医院吸烟，吸烟者能积极戒烟。

五、认识并了解吸烟的危害与戒烟的益处、劝导戒烟的

技巧，并能向医院员工、患者、家属和来院者做好宣传，劝

阻吸烟。

六、发现吸烟行为须进行劝阻；如为医院工作人员，应

做好记录；并向所在科室部门反馈，要求整改。

七、认真对待每一次督查工作，并做好控烟记录；发现

问题及时向上级领导反馈。